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AUTOREFERAT

1. Imię i Nazwisko: Anna Otylia Sarnowska

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i

roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

2000 stopień magistra nauk biologicznych, specjalność biotechnologia, Wydział Biologii,

Uniwersytet Warszawski

2002 tytuł lekarza medycyny, II Wydział Lekarski, Akademia Medyczna w Warszawie

2007 tytuł doktora nauk medycznych w zakresie biologii medycznej, temat pracy

doktorskiej „Mechanizmy działania wybranych związków neuroprotekcyjnych w

uszkodzeniu ischemicznym neuronów sektora CA1 hipokampa”, Instytut Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego, PAN – promotor, prof.

Krystyna Domańska-Janik

2013 tytuł specjalisty neurologa

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/

artystycznych.

2000-2014 Zakład Neurobiologii Naprawczej; IMDiK PAN im. M. Mossakowskiego w

Warszawie – asystent, a następnie adiunkt

2014-obecnie Pracownia Bioinżynierii Komórek Macierzystych; IMDiK PAN im. M.

Mossakowskiego w Warszawie, adiunkt

2014-obecnie Platforma Badań Translacyjnych Medycyny Regeneracyjnej; IMDiK PAN

im. M. Mossakowskiego w Warszawie – kierownik

2002-2003 Szpital CSK MSWiA ul. Wołoska – stażysta

2006-obecnie Klinika Neurologii i Epileptologii CMKP SPSK im. Prof. W. Orłowskiego w

Warszawie – starszy asystent

4. Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie

sztuki (Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.):

a) tytuł osiągnięcia naukowego:

Analiza czynników potęgujących właściwości regeneracyjne komórek

macierzystych/progenitorowych stosowanych w terapii OUN
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b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa, recenzenci

wydawniczy),

1. Dabrowska S, Sypecka J, Jablonska A, Strojek L, Wielgos M, Domanska-Janik K,

Sarnowska A. Neuroprotective Potential and Paracrine Activity of Stromal Vs.

Culture-Expanded hMSC Derived from Wharton Jelly under Co-Cultured with

Hippocampal Organotypic Slices. Mol Neurobiol. 2017 Nov 13.

IF: 6,190; MNiSW: 40; liczba cytowań: 0

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na: sformułowaniu hipotezy badawczej,

zaplanowaniu i kierowaniu projektem badawczym, w tym zaplanowaniu szczegółowym

wszystkich doświadczeń, wykonaniu badań dotyczących neuroprotekcyjnego

oddziaływania WJ-MSC na OHC, interpretacji wyników i wiodącej roli w napisaniu, a

następnie dyskusji z recenzentami, edycji ostatecznej wersji manuskryptu.

Mój indywidualny udział w autorstwie pracy szacuję na 65%

2. Sypecka J, Koniusz S, Kawalec M, Sarnowska A. The organotypic longitudinal spinal

cord slice culture for stem cell study. Stem Cells Int. 2015;2015:471216.

IF: 3,687; MNiSW: 20; liczba cytowań: 1

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na: sformułowaniu hipotezy badawczej,

opracowaniu metody izolacji i hodowli podłużnych skrawków rdzenia kręgowego

szczura, zaplanowaniu i kierowaniu projektem badawczym, interpretacji wyników,

napisaniu, a następnie dyskusji z recenzentami i edycji ostatecznej wersji manuskryptu.

Mój indywidualny udział w autorstwie pracy szacuję na 80%

3. Sarnowska A, Jablonska A, Jurga M, Dainiak M, Strojek L, Drela K, Wright K,

Tripathi A, Kumar A, Jungvid H, Lukomska B, Forraz N, McGuckin C, Domanska-

Janik K. Encapsulation of mesenchymal stem cells by bioscaffolds protects cell

survival and attenuates neuroinflammatory reaction in injured brain tissue after

transplantation. Cell Transplant. 2013;22 Suppl 1:S67-82.

IF: 3,570; MNiSW: 35; liczba cytowań: 8

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na: zaplanowaniu szczegółowym wszystkich

doświadczeń dotyczących badań ex vivo, współwykonaniu wszystkich doświadczeń

dotyczących transplantacji szkieletów do nieuszkodzonych i uszkodzonych mózgów

szczura, interpretacji wyników i wiodącej roli w napisaniu, a następnie dyskusji z

recenzentami i edycji ostatecznej wersji manuskryptu.

Mój indywidualny udział w autorstwie pracy szacuję na 65%
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4. Sypecka J, Sarnowska A. Heterogeneity of local tissue microenvironment influences

differentiation of oligodendroglial progenitors. Folia Neuropathol. 2013;51(2):103-10.

IF: 1,667; MNiSW: 20; liczba cytowań: 7

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na: przeprowadzeniu doświadczeń dotyczących

współhodowli OPC i OHC, w tym wykonaniu badań dotyczących neuroprotekcyjnego

oddziaływania OPC na OHC zawartych w pracy, interpretacji wyników dotyczących tej

części pracy, udziale w pisaniu pracy.

Mój indywidualny udział w autorstwie pracy szacuję na 20%

5. Sarnowska A, Braun H, Sauerzweig S, Reymann KG. The neuroprotective effect of

bone marrow stem cells is not dependent on direct cell contact with hypoxic injured

tissue. Exp Neurol. 2009 Feb;215(2):317-27.

IF: 3,914; MNiSW: 24; liczba cytowań: 37

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na: sformułowaniu hipotezy badawczej,

zaplanowaniu i przeprowadzeniu wszystkich doświadczeń zawartych w pracy,

interpretacji wyników, napisaniu, a następnie dyskusji z recenzentami i edycji ostatecznej

wersji manuskryptu.

Mój indywidualny udział w autorstwie pracy szacuję na 80%

6. Sarnowska A, Jurga M, Buzanska L, Filipkowski RK, Duniec K, Domanska-Janik K.

Bilateral interaction between cord blood-derived human neural stem cells and

organotypic rat hippocampal culture. Stem Cells Dev. 2009 Oct;18(8):1191-200.

IF: 4,146; MNiSW: 24; liczba cytowań: 9

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na: zaplanowaniu szczegółowym wszystkich

doświadczeń dotyczących badań ex vivo, opracowaniu metod transplantacji HUCB-NSC

w postaci zawiesiny lub neurosfer na nieuszkodzone lub poddane deprywacji glukozy i

tlenu skrawki hipokampa szczura, analizie immunohistochemicznej, interpretacji

wyników i wiodącej roli w napisaniu, a następnie dyskusji z recenzentami i edycji

ostatecznej wersji manuskryptu.

Mój indywidualny udział w autorstwie pracy szacuję na 70%

Osiągnięcie zostało udokumentowane cyklem 6 oryginalnych prac naukowych,

opublikowanych w recenzowanych czasopismach, znajdujących się w bazie Journal

Citation Reports (JCR), o sumarycznym współczynniku oddziaływania IF = 23,174

punktacji MNiSW =163 i liczbie cytowań = 62.
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c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników

wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Podstawą decyzji o zastosowaniu terapii komórkowej, która ciągle jeszcze pozostaje w

fazie eksperymentalnej terapii klinicznej w chorobach OUN, jest brak innych

rekomendowanych i standardowych opcji leczniczych. Powodzenie terapii jest natomiast

związane z takimi czynnikami jak właściwy dobór rodzaju komórek macierzystych (KM) w

zależności od podłoża choroby, ścisłe określenie oczekiwań terapeutycznych związanych z

zastosowanym leczeniem, z optymalizacją funkcjonalną przeszczepianych komórek in vitro

oraz właściwą drogą i sposobem podania przeszczepu. Obecnie intensywne badania nad

zastosowaniem KM w chorobach neurologicznych koncentrują się głównie na szczegółowym

sprecyzowaniu powodów dużej zmienności efektów leczniczych osiąganych przez

poszczególne grupy badaczy. Wydaje się, że w celu osiągnięcia jednoznacznych i

powtarzalnych efektów konieczne jest wprowadzone precyzyjnych standardów postępowania

w odniesieniu do konkretnych chorób.

Obecnie w badaniach klinicznych zastosowanie znalazły głównie mezenchymalne

komórki macierzyste (MSC) ze względu na łatwość dostępu, brak kontrowersyjności etycznej

oraz stosunkowo duże bezpieczeństwo przeszczepów, w tym również allogenicznych. Mając

na uwadze translację wyników badań podstawowych do terapii klinicznej, do prowadzonej

przez mnie analizy czynników warunkujących losy przeszczepu została wybrana ta właśnie

grupa komórek. Zaznaczenia może wymagać dwuznaczność stosowanego powszechnie

skrótu: MSC (mesenchymal stem cells), który zasadniczo powinien przysługiwać jedynie

homogennym populacjom KM scharakteryzowanych in vitro (Caplan i wsp. 2017), o

znaczącym potencjale klonogennym oraz ekspresji genów pluripotencjalnych (Sandvig i wsp.

2017). Obecnie komórki pozyskiwane ze szpiku kostnego, tkanki tłuszczowej lub krwi

pępowinowej, zwane nieprawidłowo, ale dość powszechnie, mezenchymalnymi komórkami

macierzystymi (MSC), stanowią heterogenną frakcję stromalną (podścieliskową) lub w

przypadku krwi pępowinowej subpopulację jednojądrzastych komórek. Frakcje te zawierają

bardzo nieliczną (ok. >1-5%) liczbę klonogennych (właściwych) komórek macierzystych

(Kuroda i wsp. 2014). Dopiero w wyniku ukierunkowanej, selektywnej hodowli i segregacji

in vitro można zwiększyć liczbę tych komórek przed transplantacją.

Nadrzędnym celem terapii regeneracyjnej z zastosowaniem KM od początku była

odbudowa uszkodzonej w wyniku procesu chorobowego sieci neuralnej. W tym celu

optymalne wydaje się podawanie komórek macierzystych/progenitorów neuralnych lub
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komórek macierzystych MSC, posiadających wysoki potencjał do różnicowania się w tym

kierunku. Pozyskiwane z neurogennych obszarów mózgu płodów komórki macierzyste to

źródło nadal kontrowersyjne etycznie i niewystarczające ilościowo, choć rekonstrukcyjnie

optymalne. Bardziej dostępną możliwością dla terapii rekonstrukcyjnej wydają się komórki o

cechach pluripotencji, obecne w niewielkiej liczbie, głównie w okresie okołoporodowym w

tkankach popłodu: krwi pępowinowej , łożysku, płynie owodniowym czy sznurze pępowiny

(galarety Whartona – WJ-MSC). Możliwość otrzymania drogą długotrwałej selekcji pełnego

różnicowania neuralnego komórek jednojądrzastych krwi pępowinowej została wykazana po

raz pierwszy w naszym zespole już ponad 15 lat temu (Bużańska i wsp. 2002). Cecha ta

została potwierdzona poprzez wyprowadzenie nietransformowanej linii neuralnych KM

(HUCB-NSC) wykazujących zdolność wydzielania neuroprzekaźników, aktywność

elektrofizjologiczną kanałów jonowych (Sun i wsp. 2005, Bużańska i wsp. 2006) oraz cechy

spontanicznej aktywności elektrycznej w hodowli in vitro (Jurga i wsp. 2009).

Wraz z otrzymaniem powyższej populacji komórek posiadających udowodniony potencjał

neuralny in vitro, rozpoczęto analizę czynników mogących wpływać na ich los przed i po

przeszczepie.

Wpływ miejsca przeszczepu na przeżycie, integrację i migrację KM

(Sarnowska, Jurga i wsp. 2009)

Jako uproszczoną alternatywę dla przeszczepu in vivo zastosowaliśmy długoterminową

organotypową hodowlę skrawków hipokampa szczura (OHC) (Sarnowska i wsp. 2002). W

powyższym modelu badaliśmy dwustronne oddziaływania pomiędzy przeszczepionymi

komórkami macierzystymi, a tkanką gospodarza ex-vivo. Ten typ hodowli można uznać za

rodzaj redukcjonistycznego modelu przeszczepu do mózgu, w którym wykluczono


[…]


Degoul O, Perruisseau-Carrier C, Forraz N. Ischemic brain injury: a consortium

analysis of key factors involved in mesenchymal stem cell-mediated inflammatory

reduction. Arch Biochem Biophys. 2013 Jun;534(1-2):88-97

Innym aspektem mojej działalności naukowej był udział w latach 2008-2012 w projektach

badawczych prowadzonych przez dr hab. Joannę Sypecką, dotyczących udziału

oligodendrogleju w procesach naprawczych zachodzących po uszkodzeniu ischemicznym,

oligogenezie oraz potencjale sekrecyjnym oligodendrogleju w zależności od środowiska. W

oparciu o uzyskane w trakcie trwania projektu wyniki powstały poniższe publikacje:

1. Sypecka J, Sarnowska A. Mesenchymal cells of umbilical cord and umbilical cord

blood as a source of human oligodendrocyte progenitors. Life Sci. 2015 Oct

15;139:24-9.

2. Sypecka J, Sarnowska A. The neuroprotective effect exerted by oligodendroglial

progenitors on ischemically impaired hippocampal cells. Mol Neurobiol. 2014

Apr;49(2):685-701.

3. Sypecka J, Sarnowska A, Gadomska-Szabłowska I, Lukomska B, Domańska-Janik K.

Differentiation of glia-committed NG2 cells: the role of factors released from

hippocampus and spinal cord. Acta Neurobiol Exp (Wars). 2013;73(1):116-29.

Równocześnie z prowadzeniem badań podstawowych, po zakończeniu studiów

medycznych, w 2002 r rozpoczęłam pracę w szpitalu. Od 2006r pracuję w Klinice Neurologii

i Epileptologii szpitala CMKP im. W. Orłowskiego na stanowisku asystenta. W 2013r, po

zdaniu państwowego egzaminu specjalizacyjnego, otrzymałam tytuł specjalisty neurologa. Od

2000r, za zgodą Dyrektora IMDiK PAN, jak i Ordynatora Kliniki Neurologii i Epileptologii

CMKP, prowadzę pracę kliniczną oraz naukową. W ramach działalności naukowej w CMKP

związanej z moim zainteresowaniem epileptologią powstała publikacja pt. „Interval analysis

of interictal EEG: pathology of the alpha rhythm in focal epilepsy.” Pyrzowski J, Siemiński

M, Sarnowska A, Jedrzejczak J, Nyka WM. Sci Rep. 2015 Nov 10;5:16230.”
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Jako lekarz, spotykający się na co dzień z pacjentami po udarach czy urazach mózgu

często z dużym stopniem niepełnosprawności, zawsze miałam nadzieję na wprowadzenie

terapii komórkowej do Kliniki. Z tego powodu przełomowym wydarzeniem w mojej pracy

naukowej było uczestnictwo w 2008 roku w pierwszym w Polsce, a także na świecie,

eksperymencie medycznym przeprowadzonym pod kierownictwem Prof. Krystyny

Domańskiej-Janik, we współpracy z CZD i Polskim Bankiem Komórek Macierzystych

dotyczącym transplantacji autologicznych komórek macierzystych z krwi pępowinowej do

komór bocznych mózgu u dziecka w stanie wegetatywnym, po nagłym zatrzymaniu krążenia i

globalnym uszkodzeniu mózgu. Kryteria włączenia, wywiad oraz przebieg i wyniki

eksperymentu zostały opublikowane w poniższej pracy:

1. Jozwiak S, Habich A, Kotulska K, Sarnowska A, Kropiwnicki T, Janowski M,

Jurkiewicz E, Lukomska B, Kmiec T, Walecki J, Roszkowski M, Litwin M, Oldak T,

Boruczkowski D, Domanska-Janik K. Intracerebroventricular Transplantation of Cord

Blood-Derived Neural Progenitors in a Child With Severe Global Brain Ischemic

Injury. Cell Med. 2010 Nov 2;1(2):71-80.

Od tamtego czasu obserwujemy gwałtowny rozwój medycyny regeneracyjnej opartej na

przeszczepach komórek macierzystych. Szybka komercjalizacja takiego leczenia nie zawsze

poparta jest wiedzą podstawową i przeprowadzana zgodnie z zasadami "medycyny opartej na

faktach". Będąc obserwatorem różnych eksperymentów klinicznych, również prowadzonych

poza Europą, zdaję sobie sprawę z potrzeby rzetelnych badań dotyczących opracowania

odpowiednich procedur związanych z transplantacją KM, zapewniających choremu

bezpieczeństwo i dających realną szansę na powodzenie terapii.

W 2015 roku, IMDiK PAN otrzymał dodatkowe fundusze przeznaczone na utworzenie

Platformy Badań Translacyjnych w zakresie Medycyny Regeneracyjnej (PBTMR), w której

objęłam kierownictwo. Do głównych zadań Platformy należy nawiązywanie i organizowanie

współpracy pomiędzy naukowcami a lekarzami w celu prowadzenia pilotowych badań

klinicznych, opartych o wiedzę podstawową dotyczącą komórek o potencjale

regeneracyjnym. W ramach Platformy udało nam się stworzyć w pełni wyposażone

Laboratorium do badań przedklinicznych. W roku 2015 PBTMR była inicjatorem projektu

angażującego ośrodki neurologii/neurochirurgii (Warszawski Uniwersytet Medyczny -

Klinika Neurologii; Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego – Klinika Neurologii i

Chirurgii Plastycznej; Instytut Matki i Dziecka – Klinika Neurologii). Aby walidować i

wdrażać procedury oparte na wykorzystaniu komórek macierzystych, w 2016 r byłam
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odpowiedzialna za wybudowanie i uruchomienie nowoczesnego Banku Tkanek i Komórek

oraz Laboratorium klasy GMP w IMDiK PAN.

We współpracy z Kliniką Neurochirurgii i Neurologii WUM opracowane zostały wstępne

kryteria włączenia pacjentów z ALS do eksperymentalnej terapii regeneracyjnej z

zastosowaniem mezenchymalnych komórek macierzystych izolowanych z tkanki tłuszczowej

(ADRC-adipose derived stem cells), jak również ustalono badania konieczne do oceny

bezpieczeństwa i efektywności zastosowanej terapii. Do dziś przeprowadzono 15 zabiegów u

5 chorych. Wspólnie z Kliniką Neurologii i Kliniką Chirurgii Instytutu Matki i Dziecka w

Warszawie opracowano kryteria włączenia pacjentów z autoimmunologiczną padaczką

lekooporną do wypracowanej eksperymentalnej terapii regeneracyjnej ADRC. W latach 2015-

2017 prowadzono, pierwszy raz w Polsce, zabiegi przeszczepienia autologicznych ADRC do

płynu mózgowo-rdzeniowego w lekoopornej padaczce o podłożu autoimmunologicznym u

dzieci. Zabiegi jak i okres pozabiegowy przebiegły bez powikłań. Badania przeprowadzone

na grupie 6 chorych dają nadzieje na wyodrębnienie grupy pacjentów, u których ta terapia

przyniesie wymierną korzyść i da szansę na powrót do normalnego funkcjonowania na co

dzień.

W związku z pracą w Klinice Neurologii i Epileptologii CMKP oraz w IMDiK PAN

prowadziłam zajęcia dydaktyczne z zakresu neurologii dla rezydentów oraz z zakresu

neurobiologii dla doktorantów. Zostałam autorem rozdziałów w dwóch podręcznikach

dotyczących neurologii i neurobiologii. Byłam również opiekunem 3 prac magisterskich oraz

promotorem pomocniczym 2 prac doktorskich. Oprócz pracy naukowej biorę aktywny udział

w propagowaniu wiedzy dotyczącej racjonalnego zastosowania komórek macierzystych w

terapii, zarówno w trakcie popularnonaukowych spotkań np. na Festiwalu Nauki, jak również

uczestnicząc w pracach towarzystw naukowych związanych z wprowadzeniem terapii

komórkowej do Kliniki (jako sekretarz Zespołu ds. Terapii Komórkowej Komitetu Neurologii

PAN, oraz członek Komitetu Naukowego międzynarodowego towarzystwa

„Neurorestoratology”).

Przedstawione powyżej badania prowadziłam w ramach 10 polskich projektów

badawczych finansowanych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Narodowe

Centrum Nauki i Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. W dwóch z tych grantów byłam

kierownikiem, w dwóch kolejnych (konsorcyjnych) osobą odpowiedzialną za jedno z zadań.

Kolejne 3 projekty, w których byłam wykonawcą, miały charakter międzynarodowy

(Załącznik 5). Mój dotychczasowy dorobek naukowy obejmuje 23 prace oryginalne