KATEDRA i KLINIKA NEUROLOGII UNIWERSYTETU MEDYCZNEGO
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu
60-355 POZNAŃ, ul. Przybyszewskiego 49

kierownik: prof. zw. dr hab. med. Wojciech Kozubski tel.: 0-61/ 86 91 535

fax: 0-61/ 86 91 697

e-mail: wkozubski@ump.edu.pl

OCENA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH DR N. MED. ANNY SARNOWSKIEJ, ADIUNKTA
PRACOWNI BIOINŻYNIERII KOMÓREK MACIERZYSTYCH INSTYTUTU MEDYCyny
DOŚWIADCZALNEJ I KLINICZNEJ PAN, WYDANA W ZWIĄZKU Z POSTĘPOWANIEM
HABILITACYJNYM

Dr med. Anna Sarnowska w roku 2000 ukończyła studia na Wydziale Biologii Uniwersytetu Warszawskiego (UW), uzyskując stopień magistra nauk biologicznych. W dwa lata później, ukończywszy studia na II Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej w Warszawie (obecnie Warszawski Uniwersytet Medyczny), uzyskała tytuł lekarza medycyny.

W 2007 roku, przed Radą Naukową Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk (IMDiK PAN) kandydatka obroniła dysertację doktorską *Mechanizmy działania wybranych związków neuroprotektcyjnych w uszkodzeniu ischemicznym neuronów sektora CA1 hipokampa* (promotor: prof. Krystyna Domańska-Janik), uzyskując stopień doktora nauk medycznych.

W roku 2013 dr Sarnowska, po złożeniu stosownych egzaminów, uzyskała tytuł specjalisty neurologa.

Po ukończeniu studiów na Wydziale Biologii UW habilitantka przez 4 lata pracowała w Zakładzie Neurobiologii Naprawczej

IMDiK PAN w Warszawie - początkowo jako asystent, a następnie adiunkt. Od 2014 roku dr Sarnowska jest adiunktem w Pracowni Bioinżynierii Komórek Macierzystych IMDiK PAN a także kierownikiem Platformy Badań Translacyjnych Medycyny Regeneracyjnej tegoż Instytutu. W zakresie lekarskiej aktywności zawodowej, habilitantka w latach 2002-2003 była stażystą w Centralnym Szpitalu Klinicznym (CSK) MSWiA; od 2006 roku jest starszym asystentem w Klinice Neurologii i Epileptologii CMKP SPSK w Warszawie.

Głównym tematem działalności naukowej dr Sarnowskiej są badania eksperymentalne nad optymalizacją i warunkami zastosowania terapii komórkowej w chorobach ośrodkowego układu nerwowego (OUN). W terapii tej, pozostającej - w dużej mierze - w fazie eksperymentu klinicznego, brak jest, jak dotychczas rekomendowanych i standardowych opcji leczniczych. Jej powodzenie kliniczne związane jest z właściwym doбором rodzaju komórek macierzystych (KM) w zależności od podłoża choroby, określeniem oczekiwań terapeutycznych związanych z zastosowanym leczeniem, optymalizacją funkcjonalną przeszczepianych komórek *in vitro* oraz właściwą drogą i sposobem podania przeszczepu. Duża zmienność efektów terapeutycznych osiąganych w efekcie implementacji KM do OUN wymaga opracowania w warunkach eksperymentalnych (model zwierzęcy) precyzyjnych standardów postępowania w odniesieniu do danej patologii OUN. Z uwagi na łatwość dostępu, brak kontrowersyjności etycznej oraz - co istotne - duże bezpieczeństwo przeszczepów, w tym również allogenicznych, obecnie w badaniach klinicznych zastosowanie znalazły głównie mezenchymalne komórki macierzyste (MSC). Nadrzędnym celem terapii regeneracyjnej z zastosowaniem KM jest odbudowa uszkodzonej w wyniku procesu chorobowego sieci neuralnej. Optymalnym w tym zakresie jest podawanie komórek macierzystych/progenitorów neuralnych

- **Sarnowska A**, Jablonska A, Jurga M, Dainiak M, Strojek L, Drela K, Wright K, Tripathi A, Kumar A, Jungvid H, Lukomska B, Forraz N, McGuckin C, Domanska-Janik K. ***Encapsulation of mesenchymal stem cells by bioscaffolds protects cell survival and attenuates neuroinflammatory reaction in injured brain tissue after transplantation. Cell Transplant. 2013;22 Suppl 1:S67-82,***
- **Sarnowska A**, Braun H, Sauerzweig S, Reymann KG. ***The neuroprotective effect of bone marrow stem cells is not dependent on direct cell contact with hypoxic injured tissue. Exp Neurol. 2009 Feb;215(2):317-27,***
- **Sarnowska A**, Jurga M, Buzanska L, Filipkowski RK, Duniec K, Domanska-Janik K. ***Bilateral interaction between cord blood-derived human neural stem cells and organotypic rat hippocampal culture. Stem Cells Dev. 2009 Oct;18(8):1191-200.***

Sumaryczny **wskaźnik wpływu (impact factor, IF)** prac wchodzących w skład osiągnięcia wynosi **23,174 pkt.** a łączna ich **punktacja KBN/MNiSW - 163 pkt.** przy liczbie cytowań - **62.** Należy zaznaczyć, że dr Sarnowska jest we wszystkich publikacjach wchodzących w skład cyklu pierwszym lub ostatnim autorem, co podkreśla jej decydujący wkład zarówno w sam proces badania naukowego, jak i redakcje prac powstałych w oparciu o wymienione badania.

Wyniki badań nad przeszczepianiem komórek macierzystych w modelu doświadczalnym wskazywały, że zachowanie komórek po transplantacji było silnie zależne od regionu histologicznego, w który zostały podane.

Istotnym czynnikiem warunkującym skuteczną migrację i różnicowanie komórek terapeutycznych był również sam moment ich dostarczenia do organizmu gospodarza. Istotnym znaleziskiem był fakt zahamowania proliferacji astrogliu najbardziej widoczny po transplantacji komórek

macierzystych/progenitorowych w postaci neurosfer w regionie CA.

Kolejnym, istotnym spostrzeżeniem był fakt, że komórki macierzyste wytwarzają czynniki wzrostu i cytokiny, dostarczają także czynniki przeciwzapalne i troficzne, co stwarza warunki do stymulacji endogennych mechanizmów naprawczych i dzięki temu - do poprawy potencjalnego, wynikłego w rezultacie przeszczepu - deficytu funkcjonalnego. Dalsze prace wykazały znaczący wpływ mikrośrodowiska na, zarówno, różnicowanie badanych komórek, a także na ich aktywność parakrynną, co inicjować może procesy neurogenne, neuroprotektoryjne, a także modulować systemowe reakcje immunologiczne.

Ostatnie prace badawcze habilitantki dotyczyły warunków przygotowywania komórek macierzystych/progenitorowych do przeszczepu, zmian fenotypu przeszczepianych komórek na stopień ich zróżnicowania i właściwości regeneracyjne. W podsumowaniu cyklu badań dr Sarnowska podkreśla, że wykonane prace wskazują na potencjalne zdolności komórek macierzystych do odbudowy uszkodzonych sieci neuralnych. Zauważa jednakże, że potencjalne to oddziaływanie może być kontrolowane głównie w warunkach eksperymentalnych, przy jednoczesnym braku tych możliwości w warunkach potencjalnej terapii patologii ludzkiego OUN.

Dr Sarnowska posiada znaczący dorobek naukowy. Jest ona pierwszym autorem lub współautorem **28 oryginalnych publikacji naukowych**, z czego **23 publikacji** ukazało się w czasopiśmie posiadających wskaźnik wpływu (IF). Istotne są także naukometryczne wykładniki dorobku naukowego kandydatki: całkowita wartość **wskaźnika wpływu (IF)** jej publikacji wynosi **94,852 pkt.**, łączna **punktacja KBN/MNiSW** opublikowanych prac: **719 pkt.**, całkowita **liczba cytowań** (bez autocytowań) - **566** a **indeks Hirsch'a** - **14**.

Dr Sarnowska wielokrotnie prezentowała wyniki swoich badań na międzynarodowych i krajowych kongresach, sympozjach i konferencjach, co zaowocowało 169 streszczeniami opublikowanymi w czasopiśmie i materiałach zjazdowych.

Habilitantka uczestniczyła, jako wykonawca/główny wykonawca oraz kierownik, w realizacji **11-stu grantów badawczych** finansowanych przez: Narodowe Centrum Nauki (NCN), Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (MNiSW), Wellcome Trust Cooperative Research Initiative oraz fundację Fundacji Jerome Lejeune. W celu badań, które zaowocowały dysertacją doktorską otrzymała również (MNiSW) grant promotorski.

Są to:

1. Projekt badawczy *Funkcjonalne znaczenie translokacji kinazy białkowej C beta (PKC beta) do mitochondriów w wyniku niedokrwienia mózgu. Rozwikłanie zagadki endogennej neuroprotekcji* - 2015-2018 (NCN) - wykonawca,
2. Projekt badawczy *Oddziaływanie PKC beta I i beta II z mitochondriami ważnym elementem sygnalizacyjnym w uszkodzeniu ischemiczno-reperfuzyjnym w mózgu* - 2013-2016 (NCN) - wykonawca,
3. Projekt badawczy *Ocena ludzkich komórek somatycznych pochodzących z Galarety Whartona, przeszczepianych w postaci trójwymiarowych agregatów do tkanki nerwowej mózgu szczura: badanie mechanizmów ich przeżycia i funkcji w warunkach ex vivo i in vivo* - 2012-2015 (NCN) - kierownik projektu,
4. Projekt badawczy *Domózgowe implanty galarety Whartona jako mało immunogenne źródło mezenchymalnych komórek macierzystych w eksperymentalnym uszkodzeniu mózgu u szczurów* - 2011 - 2013 (MNiSW) - kierownik projektu,
5. Projekt badawczy *Ocena porównawcza właściwości neuroprotekcyjnych ludzkich mezenchymalnych komórek macierzystych (MSCs) izolowanych z dojrzałych (szpik kostny) oraz niedojrzałych (krew pępowinowa, Galareta Whartona) tkanek* - 2012-2015 (NCN) - wykonawca,

6. Projekt badawczy *Przeżywalność sygnału z macierzy zewnątrzkomórkowej w procesach neurogenezy po niedokrwieniu mózgu chomika mongolskiego* - 2006-2009 (MNiSW) - wykonawca,
7. Projekt badawczy *Oligogliogeneza neuralnych komórek macierzystych z krwi pępowinowej - wpływ czynników troficznych, neuromorfogenów i oddziaływań międzykomórkowych w badaniach ex vivo* - 2007-2009 (MNiSW) - wykonawca,
8. Projekt badawczy *Wpływ mikrośrodowiska komórkowego na różnicowanie się i dojrzewanie komórek progenitorowych (NG2) oligodendrocytów* - wykonawca
9. Projekt badawczy *Poszukiwanie mechanizmu konwersji komórek jednojądrzastych krwi pępowinowej w komórki układu nerwowego in vitro* - 2008-2013 (MNiSW) - wykonawca,
10. Międzynarodowy projekt badawczy *Protection of CNS neurones by a newly discovered growth/repair factor following transient ischemia* - 2002- 2005 (Wellcome Trust Cooperative Research Initiative) - wykonawca,
11. Grant Fundacji Jerome Lejeune *Scientific granting of Foundation Jerome Lejeune, France Human umbilical cord blood stem cell-based tissue engineering - novel therapeutic tools for restoration of damage neural tissue* - 2009-2011 - wykonawca.

Dr Sarnowska uczestniczyła w pracach naukowych konsorcjów i sieci badawczych:

- Grant InnoNeuroPharm (2018 - 2022) *Opracowanie innowacyjnego produktu leczniczego terapii zaawansowanej opartego na komórkach mezenchymalnych galarety Whartona w leczeniu stwardnienia zanikowego bocznego* - (finansowanie NCN) - kierownik jednego z 4 zadań - podwykonawca PBKM

- Grant STRATEGMED (2014-2018) realizowany w ramach programu *Profilaktyka i Leczenie chorób cywilizacyjnych - Innowacyjna strategia diagnostyki, profilaktyki i adiuwantowej terapii wybranych schorzeń neurodegeneracyjnych w populacji polskiej* (NeuStemGen) (finansowanie NCN) - osoba odpowiedzialna za jedno z 4 zadań.

Poza pracą naukową habilitantka zaangażowana jest w działalność dydaktyczną: zajęcia z zakresu neurologii dla rezydentów oraz z zakresu neurobiologii dla doktorantów - w Klinice Neurologii i Epileptologii CMKP oraz w IMDiK PAN. Jest autorem rozdziałów w dwóch podręcznikach dotyczących neurologii i neurobiologii, jak również opiekunem 3 prac magisterskich oraz promotorem pomocniczym 2 prac doktorskich. Oprócz pracy naukowej bierze aktywny udział w propagowaniu wiedzy dotyczącej racjonalnego zastosowania komórek macierzystych w terapii, zarówno w zakresie popularnonaukowym (Festiwal Nauki), jak również uczestnicząc w pracach towarzystw naukowych związanych z wprowadzeniem terapii komórkowej do Kliniki - jako sekretarz Zespołu ds. Terapii Komórkowej Komitetu Neurologii PAN, oraz członek Komitetu Naukowego międzynarodowego towarzystwa „Neurorestoratology”.

W 2015 roku dr Sarnowska objęła kierownictwo nowo utworzonej Platformy Badań Translacyjnych w zakresie Medycyny Regeneracyjnej (PBTMR). Do głównych zadań Platformy należy nawiązywanie i organizowanie współpracy pomiędzy naukowcami a lekarzami w celu prowadzenia pilotowych badań klinicznych, opartych o wiedzę podstawową dotyczącą komórek o potencjale regeneracyjnym. W ramach Platformy stworzono laboratorium do badań przedklinicznych. Należy podkreślić, że habilitantka była inicjatorem projektu angażującego ośrodki neurologii/neurochirurgii (Warszawski Uniwersytet Medyczny -

Klinika Neurologii; Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego
- Klinika Neurologii i Chirurgii Plastycznej; Instytut Matki
i Dziecka - Klinika Neurologii) dla integracji prac nad
zastosowaniem terapeutycznym transplantacji komórek
macierzystych. Z jej inicjatywy i dzięki jej wysiłkom
uruchomiono w IMDiK PAN unikalny w skali kraju Bank Tkanek
i Komórek oraz Laboratorium klasy GMP.

Dr Sarnowska odbyła trzy zagraniczne staże naukowe:

- 2000 i 2002 r. - jednomiesięczne staże w
Veterinärmedizinische Universität w Wiedniu (Instytut
Biochemii Medycznej),
- 2007 r. - roczne stypendium Marie-Curie- Research Institute
for Applied Neuroscience, Magdeburg.

W całościowym podsumowaniu oceny dorobku naukowego
habilitantki oraz istoty przeprowadzonych przez niej badań
naukowych, będących podstawą oceny - w opinii recenzenta,
przedstawiony cykl prac stanowi dobrą i relewantną podstawę
do wszczęcia dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

Łączę wyrazy szacunku,

Wojciech Kozubski

Poznań, 2018-07-10